Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 200911 4 3ISSN 1677-7069

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 45/2009

Proc. 106.566/08. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 2009/045.0
firmado com o MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI.
OBJETO: Estabelecer a cooperação técnico-científico e cultural e o
intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências, visando a
formação, o aperfeiçoamento e a especialização técnica de recursos
humanos, bem como o desenvolvimento institucional, mediante im-
plementações de ações, programas, projetos e atividades complemen-
tares de interesses comuns entre a CÂMARA DOS DEPUTADOS e o
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL. AMPARO LEGAL:
Decreto nº 93.872//86, Lei nº 8.666/93 e Regulamento dos Proce-
dimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados. VIGÊNCIA:
02.03.09 a 01.03.11. Pela CÂMARA: SÉRGIO SAMPAIO CON-
TREIRAS DE ALMEIDA- Diretor-Geral. Pelo MINISTÉRIO: LUIZ
ANTONIO SOUZA EIRA - Secretário-Executivo.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. 104.934/09. ESPÉCIE: Contrato nº 2009/058.0 firmado com a
IN OUT CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de
instalação, operação, manutenção e atualização de uma central de
atendimento - CALL CENTER, para a Câmara dos Deputados. AM-
PARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA:
18.02.09 a 16.08.09. VALOR TOTAL: R$618.000,00 (seiscentos e
dezoito mil reais). EMPENHO: 2009NE000813. CLASSIF. ORÇA-
MENTÁRIA: - Programa de Trabalho: 01031055340610001 - Pro-
cesso Legislativo. - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR: COREP.
Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE AL-
MEIDA - Diretor-Geral. Pela CONTRATADA: MARCUS LEAN-
DRO LOUREIRO SOMBRA - Sócio-Diretor.

EXTRATO DE RESCISÃO

Proc. 102.950/99. ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Con-
trato nº 2004/173.4 firmado entre a Câmara dos Deputados e a HI-
BISCO SELF SERVICE LTDA. AMPARO LEGAL: Artigo 77 c/c o
artigo 78, incisos I e II, c/c o artigo 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93.
DATA DE RESCISÃO: A partir de 02.03.09. Pela CÂMARA: SÉR-
GIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 115.439/02. ESPÉCIE: Aditivo nº 2004/035.11 firmado com a
CAPITAL EMPRESA DE SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO:
Fornecimento de mão-de-obra destinada à TV CÂMARA. FINA-
LIDADE DO ADITIVO: Prorrogação excepcional da vigência con-
tratual pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 10.02.09, com
cláusula de rescisão antecipada para tão logo se conclua procedimento
licitatório em andamento que visa o fornecimento de mão-de-obra
para a execução dos serviços em questão. VIGÊNCIA: Até 09.02.10.
AMPARO LEGAL: Artigo 57, §4º, da Lei nº 8.666/93. VALOR
TOTAL: R$10.913.437,23 (dez milhões, novecentos e treze mil, qua-
trocentos e trinta e sete reais e vinte e três centavos). EMPENHO:
2009NE000720. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Programa de Tra-
balho: 01031055340610001 - Processo Legislativo. - Natureza da
Despesa: 3.3.90.37 - Locação de Mão-de-Obra. Pela CONTRATAN-
TE: SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor
Geral. Pela CONTRATADA: WILSON LEMOS DE SOUSA- Di-
r e t o r.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. 161.564/08 ESPÉCIE: Carta-Contrato nº 2009/043.0 firmada
com a BP S/A. OBJETO: Prestação de suporte técnico a atualização
de preços de insumos constantes do Sistema Volare. AMPARO LE-
GAL: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 05.03.09 a
04.03.10. VALOR TOTAL: R$10.364,00 (dez mil, trezentos e ses-
senta e quatro reais). EMPENHO: 2009NE000564. CLASSIF. OR-
ÇAMENTÁRIA: - Programa de Trabalho: 01126055320030001 -
Ações Informática. - Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Jurídica. ÓRGÃO FISCALIZADOR:
CAENG. Pela CONTRATANTE: EUGÊNIO DE BORBA AMARO -
Diretor do DEMAP. Pela CONTRATADA: JOSÉ ROBERTO PINI -
S ó c i o - D i r e t o r.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2009

OBJETO: Aquisição de equipamentos de audiovisual (projetores, te-
levisores, microfones, amplificadores e outros).
DATA DA ABERTURA: 24/3/2009, às 9h30.

EDITAL: Cópia deste edital poderá ser obtida na Secretaria
da Comissão, no 14º andar do Edifício Anexo I - fones 3216-4911 e
3216-4921, local onde também serão prestados esclarecimentos sobre
a licitação, bem como no endereço eletrônico: www.camara.gov.br.

Brasília-DF, 10 de março de 2009.
JOSÉ MARTINICHEN FILHO

Presidente da CPL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO

E APERFEIÇOAMENTO

EDITAL Nº 68, DE 10 DE MARÇO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DO QUADRO DE PESSOAL

A CÂMARA DOS DEPUTADOS, tendo em vista o Edital nº
8/2007, de 04 de maio de 2007, publicado no Diário Oficial da União
de 07 de maio de 2007, destinado ao provimento de cargos do quadro
de pessoal da Câmara dos Deputados, torna público o resultado pro-
visório na Prova Prática para o cargo de Analista Legislativo - Atri-
buição Taquígrafo Legislativo.

1. Resultado provisório na Prova 3 - Prática para o cargo de
Analista Legislativo - Atribuição Taquígrafo Legislativo, de acordo
com o subitem 5.1.3.1 do Capítulo XII do Edital nº 8/2007, em ordem
alfabética:

NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME, DOCUMENTO, PRO-
VA 3 - 1ª PARTE, PROVA 3 - 2ª PARTE, PROVA 3 - TOTAL

1999j, ANA CLAUDIA SIQUEIRA DE CASTRO MOREI-
RA, 2062520, 25.00, 10.00, 35.00/ 2099a, CHRISTIANE RICHTER
REICHEL ANDRADE, 1131368, 25.00, 10.00, 35.00/ 2164h, DA-
NIELE BARRETO CORTES, 1850935, 25.00, 10.00, 35.00/ 2175b,
DEBORA DO AMARAL, 2008164, 25.00, 10.00, 35.00/ 2190i, DE-
NISE LUCIA DO AMARAL, 1940701, 25.00, 10.00, 35.00/ 2324d,
GLAUCIA MEDEIROS DUPRAT, 203993555, 25.00, 10.00, 35.00/
2373f, JANAINA CLEMENTE ROQUE, 1704011, 25.00, 10.00,
35.00/ 2408j, JULIANA BALDONI FIGUEIREDO, 2292079, 30.00,
10.00, 40.00/ 2419d, JULIANA ROSALIA GUARESE GONCAL-
VES, 2148092, 25.00, 10.00, 35.00/ 2609i, MARIA ROSILENE
SOUZA, 1943164, 25.00, 10.00, 35.00/ 2656g, MILENE GUIMA-
RAES, 1318851, 30.00, 15.00, 45.00/ 2769i, RAQUEL RESENDE,
1493171, 25.00, 10.00, 35.00/ 2832a, SANDRA GOMES SERRA,
1057603, 20.00, 15.00, 35.00/ 2924f, VANESSA DE AMORIM PA-
CHECO, 1870338, 20.00, 15.00, 35.00/

2. Os recursos referentes ao resultado da prova e/ou so-
licitação de vista da Prova Prática deverão ser interpostos no prazo de
dois dias úteis subsequentes a esta publicação e remetidos ao Serviço
de Atendimento ao Candidato - SAC da Fundação Carlos Chagas,
Ref. Câmara dos Deputados - 2º GRUPO, Av. Prof. Francisco Mo-
rato, 1565 - Jardim Guedala - São Paulo - SP - CEP 05513-900, pelos
correios, via SEDEX.

ROGÉRIO VENTURA TEIXEIRA
Diretor

SENADO FEDERAL
1ª SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato CT20050024. Processo:
011344/06-7. Objeto: Prorroga o Contrato até 28 de fevereiro de
2010. Programa de Trabalho: 01031055140610001. Natureza da Des-
pesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Senador Herácrito
Fortes, Primeiro-Secretário, pela Contratada: José Horácio Ferreira
Lang.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO TSE nº 7/2009, firmado entre o Tribunal Superior Elei-
toral e a empresa Zetec Manutenção de Veículos e Motores Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de peças e acessórios, no veículo micro-
ônibus. VALOR TOTAL: R$ 10.000,00. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nsº 8.666/93 e 10.520/2002. VIGÊNCIA: a partir da data de
publicação e duração de 12 meses. ASSINATURA: 10.03.2009. AS-
SINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração, pelo
TSE, e Wellington Siqueira de Medeiros, Procurador, pela contratada.
PA n.º 39.067/2008.

CONTRATO TSE nº 165/2008, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a empresa Canon do Brasil Indústria e Comércio Ltda.
OBJETO: aquisição de suprimentos para o equipamento multifun-
cional Canon C7000VP. VALOR TOTAL: R$ 24.926,00. FUNDA-
MENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002. VIGÊNCIA: a
partir da data de publicação e duração de 12 meses. ASSINATURA:
10.03.2009. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Ad-
ministração, pelo TSE, e Jun Otsuka, Presidente, pela contratada. PA
n.º 21.469/2007.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Prestação de serviços de lu-
brificação, lavagem e manutenção preventiva e corretiva, nas mo-
dalidades de mecânica, funilaria, pintura, elétrica, tapeçaria e vi-
draçaria, incluindo o fornecimento de peças genuínas, lubrificantes e
demais insumos, com controle de qualidade do fabricante, para os
veículos de propriedade do STJ à disposição da Representação no
Estado do Rio de Janeiro Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
11/03/2009 de 10h00 às 12h30 e de 13h às 17h59 . Endereço:
Www.comprasnet.gov.br BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 11/03/2009 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 24/03/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: Edital também disponível no sítio
w w w. s t j . j u s . b r

RAFAEL DE FIGUEIREDO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/03/2009) 050001-02009-2009NE000030

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 15/2009

A Pregoeira, designada pela Portaria n. 384/DG, de 05.11.08,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe: VENCEDORAS: Ideal Borrachas Ltda item
58; Moura Comércio e Representação Ltda itens 2, 14, 17, 18, 20, 23,
25, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 35, 64 e 68; Roma Comércio de Madeiras
e Ferragens Ltda itens 3, 4, 11, 47, 49, 50 e 55; S & P Ferramentas
Ltda item 10; Ferramentas Bonamarck Ltda itens 26, 41, 45 e 57;
Niterói Tintas Ltda itens 8, 13, 15, 53 e 59; Flamafer Comércio de
Ferramentas Ltda itens 1, 5, 6, 7, 12, 16, 19, 21, 22, 24, 31, 36, 38,
39, 42, 44, 46 e 48; Cavalheiros Materiais de Construções Ltda itens
9, 30, 40, 43, 51, 54, 56, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 69 e 70.

(SIDEC - 10/03/2009) 050001-02009-2009NE000030

PREGÃO Nº 24/2009

A Pregoeira, designada pela Portaria n. 384/DG, de 05.11.08,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe: VENCEDORA: Higiterc Higienização e
Terceirização Ltda., para os itens 1 e 2.

ANGELA CRISTINA GOMES BARROCA

(SIDEC - 10/03/2009) 050001-02009-2009NE000030

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 0856/2009. CONTRATADA: Associação de Centro de
Treinamento de Educação Física Especial. OBJETO: Contratação de
empresa para "prestação de serviços de apoio operacional à digi-
talização eletrônica de documentos". FUNDAMENTO: Art. 24, inciso
XX, da Lei 8.666/93. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/03/2009. AS-
SINA: Athayde Fontoura Filho, Diretor-Geral da Secretaria do Su-
perior Tribunal de Justiça.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 7595/08. Contrato STJ n. 15/09. CONTRATADA: Qua-
lipel Distribuidora de Papéis de Qualidade Ltda-ME. OBJETO: For-
necimento de papel toalha, incluindo a cessão de papeleira, em re-
gime de comodato. VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 5/3/09 a
4/3/10. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto n.
3.555/00. VALOR DO CONTRATO: R$ 193.752,00. CRÉDITO OR-

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 335424. Objeto: Participação de servidor do STF no
"Curso Geral de Licitações e Contratos". Contratado: Link-Data In-
formática e Serviços Ltda. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II c/c o
inciso VI do art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigi-
bilidade: em 06/03/2009, por Edmilson Palma Lima, Secretário de
Administração e Finanças Substituto. Ratificação: em 09/03/2009, por
Alcides Diniz da Silva, Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 20/2009 firmado entre o CNJ, o
TRF da 1ª Região, o TJPI e o TRT da 22ª Região. Objeto: Melhoria,
modernização e celeridade dos serviços judiciários prestados à so-
ciedade, aumento da acessibilidade da Justiça Estadual, Federal e do
Trabalho no Estado do Piauí. Data da Assinatura: 04 de março de
2009. Signatários: Pelo CNJ: Ministro Gilmar Mendes - Presidente;
pelo TRF1: Desembargador Jirair Aram Meguerian - Presidente; pelo
TJPI: Desembargador Raimundo Nonato da Costa Alencar - Pre-
sidente, e pelo TRT22: Desembargador Manoel Edilson Cardoso -
Presidente. Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado. Processo nº
335.471.

Poder Judiciário
.